
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

no Processo nº 2017/410223
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Castanhal para o Município de Mãe do Rio, 
no período de 28/09 à 27/10/2017, a fi m de realizar vistoria, 
colocação de lacres e demais serviços inerentes ao setor.

nome Cargo CPF matricula
Erley Wanderson da Silva 

e Silva vistoriador 917.488.362-34 57201941 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3148/2017-DAF/CGP, DE 22/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/406492
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Santarém, no 
período de 28/09 à 27/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
de habilitação na Estação Cidadania ao público.

nome Cargo CPF matricula

Daniele da Silva Lisboa gerente 730.744.702-91 5930869 /1

Maria dos Anjos Duarte 
Trindade Assistente de trânsito 116.009.502-72 57194008 /1

Maria Veronilde Borges 
da Silva Assistente de trânsito 426.762.402-00 57196227 /1

Eliane da Silva Santos Assistente de trânsito 375.858.862-68 54191198 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3149/2017-DAF/CGP, DE 22/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/407582
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de santarém, em 02/10/2017, a fi m de participar das 
inaugurações da Reforma da CIRETRAN e ampliação do DETRAN 
no posto Estação Cidadania do referido Município.

nome Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Maues coordenador 796.736.352-34 57193705 /7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3150/2017-DAF/CGP, DE 22/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/272420.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis, no dia 25/06/2017, a fi m de levar os 
funcionários a Visita Técnica na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Jean Ricardo Pires dos Santos militar 397.898.022-34 5589169 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3151/2017-DAF/CGP, DE 22/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/387150
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 26 à 
03/10/2017, a fi m de fazer acompanhamento de implantação e 

inauguração da Escola Pública na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467 /1

Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3160/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/401842.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Barcarena/Belém/Manaus - 25/09/2017, Manaus/Moura/Manaus 
– 26/09/2017, Manaus/Tabatinga/Estirão do Equador/Manaus 
– 27/09/2017, Manaus/Iauaretê/São Gabriel da Cachoeira 
– 28/09/2017, São Gabriel da Cachoeira/Belém/Barcarena - 
29/09/2017 a fi m de realizar vistoria nos veículos da Aeronaútica.

nome Cargo CPF matricula
Adenilson Cardoso Neves vistoriador 517.359.462-49 57201652 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3161/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/407581
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capitão Poço no período de 28 à 
29/09/2017, a fi m de realizar visita técnica e apresentação dos 
serviços constantes no Projeto de Sinalização Viária da PA-253, 
elaborado pelo Detran/Pa, as empresas concorrentes do certame 
licitatório.

nome Cargo CPF matricula
Daniel Botelho Xavier Analista transito 617.586.042-04 57196026 /1

Flavio correa sodre fi lho motorista 450.163.212-72 57176577/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3162/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/408356.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para Salvador/BA, no período de 25 à 28/10/2017, a fi m de 
participar do 10º Congresso de Trânsito e Vida, 6ª Internacional 
representando este Conselho Estadual de Trânsito..

nome Cargo CPF matricula
Erick Alexandre Martins 

Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3163/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/412121
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Santarém no período 
de 30/09 à 03/10/2017, a fi m de fazer mudança de layout do 
setor de atendimento da Ciretran, instalação e confi guração 
dos equipamentos de informática da Estação Cidadania e apoio 
técnico na inauguração da mesma.

nome Cargo CPF matricula
Patrick Fialho Vieitas Tec. informática 842.442.082-91 57196230 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3164/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402612
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Breves para o municipio de Belém no período de 04/10 à 
23/10/2017, a fi m de participar da Operação Círio 2017 e cursos 
de capacitação nesta capital.

nome Cargo CPF matricula
Luiz dos Santos Rodrigues Agente de fi sc trânsito 881.726.272-20 57201612/1

Paula ivana freire da fonseca

Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3165/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/405450
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 05/10 à 
20/10/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação de Ordem Judicial, para apoio administrativo 
e atividade de cadastro de entrada de veiculos no parque de 
retenção, no município acima citado.

nome Cargo CPF matricula

Heryka Lobato Pereira Auxiliar de trânsito 762.327.862-20 57176517/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3166/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/403777
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Ponta de Pedra, no período de 
02 à 16/10/2017, a fi m de realizar ações de levantamento de 
veículos que estão sendo uitlizados na extração de minérios de 
forma irregular nas praias do referido municipio, e com fi nalidade 
de regularização, à demanda do Ministério Públíco Estadual, em 
cumprimento a cronograma de ação determinada pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Jorge Alberto Luz Bahia Filho ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos 
Santos ag.fi sc.transito 756.021.052-04 57175441 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3167/2017-DAF/CGP, DE 25/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/407438
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo e specifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Breves, no período de 10 à 
17/10/2017, a fi m de transportar materiais da GOFTCA para 
Ciretran do referido municipio.


